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Ziua susţinerii tezei: 25 octombrie 2013
Problemele prezentate în teza de doctorat au o importanţă ştiinţifică şi practică deosebită, fiind prima lucrare care se ocupă de studiul impactului incendiilor asupra solurilor şi vegetaţiei specifice fondului forestier din judeţul Caraş-Severin, realizează o analiză a riscului de incendiu la ocoalele silvice şi propune măsuri de reabilitare a zonelor forestiere afectate de incendii, pe baza concluziilor rezultate din teren.
În cadrul temei de doctorat am ales judeţul Caraş-Severin care are un fondul forestier de 45,32 % din suprafaţa totală a judeţului, ceea ce face ca la nivel naţional să se situeze pe locul doi din punct de vedere a suprafeţelor deţinute de păduri. Un procent de 98,2% din suprafaţa totală a fondului forestier este ocupată cu păduri, iar 1,8 % reprezintă alte terenuri. Pădurile de foioase ocupă 86,8 %, iar cele de răşinoase 13,2%. Suprafaţa medie cu vegetaţie forestieră pe cap de locuitor în judeţul Caraş Severin este de 1,29 ha., iar a pădurilor de 1,16 ha, ceea ce situează judeţul cu mult peste media pe ţară, care este de numai 0,28 ha. 

În analiza generală a fondului forestier din judeţul Caraş Severin s-a constatat că starea de sănătate a pădurilor este, în general, bună, suprafeţe reduse fiind afectate de atacul defoliatorilor, deseori nefiind necesare lucrări de combatere a acestora, iar suprafeţele infestate au fost incluse în zone de supraveghere. În marea majoritate, condiţiile staţionale, geomorfologice,  pedologice,  hidrologice, clima, vegetaţia etc. sunt favorabile creşterii şi dezvoltării pădurilor de pe raza judeţului.

           Din suprafaţa totală de soluri, cartografiată şi evidenţiată în amenajamentele silvice,  care este de 274.444,6 ha, 71,21% reprezintă solurile din clasa cambisoluri, 20,62% din clasa luvisoluri, cele două clase de soluri ocupând o suprafaţă de 90,81%. Celelalte clase de soluri ocupă suprafeţe reduse, respectiv clasa cernisoluri - 5,78 %,  1,62 %  - protosoluri şi sub 1%  - clasele spodisoluri, hidrosoluri şi antrisoluri.

       
Din punct de vedere al bonităţii pentru speciile forestiere se apreciază că circa 64,9% sunt soluri care se pot încadra ca favorabile şi foarte favorabile creşterii şi dezvoltării speciilor forestiere valoroase. 

 
Factori limitativi precum grosimea fiziologică a stratului util al solului, eroziunea solului, roca la suprafaţă, deficitul de umiditate, incendiile, păşunatul animalelor etc. îşi pun serios amprenta asupra creşterii şi dezvoltării speciilor forestiere.

          
Infrastructura necesară pentru valorificarea produselor forestiere este situată sub minimul necesar. Accesibilitatea pădurilor este redusă, având în prezent un indice de densitate de 6,0 ml/ha, care este sub densitatea din ţările europene cu sector forestier bine dezvoltat (în medie de 30-35 ml/ha). 

Pe lângă aspectul suprafeţei mari de fond forestier, judeţul Caraş Severin se situează într-o regiune în care, pe lângă distrugerile prin tăieri necontrolate, se înregistrează un număr important de incendii de pădure - cu consecinţe atât asupra solurilor, mediului, climei şi populaţiei - ceea ce a avut un rol important în alegerea zonei de analizat în cadrul temei de doctorat.

Din judeţul Caraş-Severin am selectat două ocoale silvice pentru a cuprinde în analiza de risc de incendiu toate tipurile de soluri şi vegetaţia forestieră, specifice judeţului. 

Rezultatele studiului efectuat în ocoalele silvice Berzasca şi Moldova Nouă din judeţul Caraş-Severin sunt dezvoltate în cele IX capitole ale tezei de doctorat, care cuprinde 253 de pagini, 44 de tabele, 129 de figuri, 28 relaţii de calcul, 10 anexe şi 186 de titluri bibliografice.
Contribuţiile personale aduse prin evidenţierea modului de gestionare a fondului forestier, a tipurilor de modele de combustibili, influenţei incendiilor asupra solurilor, îmbunătăţirea metodei de analiză de risc de incendii prin includerea factorului de pantă, propunerea utilizării Sistemului European de Informare privind Incendiile de Pădure EFFIS în stabilirea măsurilor de prevenire a incendiilor pe termen scurt, îmbunătăţirea cadrului legislativ privind măsuri de prevenire a incendiilor de pădure ca urmare a focurilor deschise pentru igienizare, materialele educative realizate pentru informarea şi sensibilizarea cetăţenilor, precum şi propunerile de management al situaţiilor de urgenţă determinate de incendiile de pădure, fac parte din domeniul ştiinţific şi practic al tezei. Aceste cercetări pot fi de un real folos celor care gospodăresc una din cele mai importante resurse naturale, care este spaţiul forestier, considerată, în unanimitate, cea mai importantă resursă energetică regenerabilă.


Aspectele cele mai semnificative sunt prezentate în cele ce urmează:

       
1.-Prin documentare şi cercetare am descris tipurile de modele de combustibili din ocoalele silvice Berzasca şi Moldova Nouă, din punct de vedere al unui specialist în prevenirea incendiilor. Din deplasările efectuate pe teren am descris şi fotografiat structura fondului forestier în ocoalele silvice Berzasca şi Moldova Nouă. Pe baza speciilor arboricole caracteristice în ocoalele silvice Berzasca şi Moldova Nouă am putut determina inflamabilitatea şi combustibilitatea masei vegetale.
2.-Prin documentarea studiilor generale şi amenajamentelor silvice, precum şi a altor materiale de specialitate am inventariat şi descris solurile forestiere pe clase şi tip de sol din ocoalele silvice Berzasca şi Moldova Nouă. Am participat la recoltarea probelor de sol afectat şi neafectat de incendii de pădure din cele două ocoale silvice în vederea realizării obiectivului de cercetare. Prin cercetarea studiilor privind influenţa incendiilor asupra solurilor, ca urmare a recoltărilor de sol forestier, afectat şi neafectat de incendii, efectuate în ocoalele silvice Berzasca şi Moldova Nouă am pus în evidenţă implicaţiile pe care le au incendiile asupra solurilor şi implicit asupra evoluţiei ulterioare a pădurilor. Pădurea este de departe cel mai mare protector al solului şi cea mai importantă resursă energetică regenerabilă.
3.-Din studierea documentaţiilor şi pe baza deplasărilor în teren, am prezentat cadrul natural din ocoalele silvice Berzasca şi Moldova Nouă sub aspect geomorfologic şi geologic. Prin documentarea unei vaste literaturi de specialitate, am prezentat formele caracteristice de propagare a incendiilor de pădure pe baza condiţiilor meteo, de relief şi distribuţiei masei de combustibil, precum şi riscurile pe care le presupune saltul incendiului de pădure. Am analizat statistica incendiilor de pădure produse în perioada 2000-2008 în ocoalele silvice Berzasca şi Moldova Nouă, pe cauze, ani, luni, suprafaţă afectată şi mărimea medie a incendiilor şi am realizat o cartografiere a incendiilor din ocoalele silvice Berzasca şi Moldova Nouă. Am prezentat avantajele utilizării indicelui pădure-meteo FWI şi modul de folosire al hărţii de risc de incendiu furnizat zilnic de site-ul Uniunii Europene http://effis.jrc.ec.europa.eu/.

Rezultatele obţinute pot fi utile factorilor de decizie din ministerul mediului şi pădurilor, direcţiilor silvice, conducerilor ocoalelor silvice, evaluatorilor de risc de incendiu şi personalului cu atribuţii de prevenire a incendiilor şi intervenţie din inspectoratele pentru situaţii de urgenţă judeţene. 


Cercetările pentru elaborarea tezei de doctorat le-am efectuat sub directa îndrumare a domnului prof.dr.ing.Gheorghe Rogobete. Mulţumesc domnului prof.dr.ing.Gheorghe Rogobete pentru multitudinea de informaţii şi documentaţii oferite, precum şi pentru profesionalismul cu care mi-a împărtăşit din experienţa teoretică şi practică a domniei sale, deosebit de necesare studiului pentru această teză. 
Capitolele din teză referitoare la teoria dezvoltării incendiilor de pădure le-am elaborat şi sub atenta coordonare a doamnei prof.univ.dr.ing.Valentina Doina Ciobanu de la Universitatea Transilvania din Braşov, căreia îi mulţumesc pentru materialele informative, studiile şi îndrumările pe tot parcursul realizării lucrării de doctorat. 

CAPITOLUL I

OBIECTIVE. METODE UTILIZATE

1.1. Obiectivele cercetării

Obiectivul principal al cercetării este reconstrucţia spaţiilor forestiere din judeţul Caraş-Severin afectate de incendiile de pădure, asigurând o dezvoltare durabilă a acestora. Obiectivele specifice urmărite în această lucrare sunt reducerea numărului de incendii şi menţinerea suprafeţelor forestiere din judeţul Caraş – Severin prin diminuarea efectelor factorilor antropici şi naturali.

1.2.-Metode de analiză a solurilor

Recoltarea probelor de sol s-a efectuat din zone afectate şi neafectate de incendiu din ocoalele silvice Berzasca şi Moldova Nouă. S-au selectat incendiile cele mai recente care s-au produs în cele două ocoale. Pentru solurile afectate de incendiu s-au recoltat probe din următoarele niveluri de adâncime: 0-6 cm, 6-18 cm şi 18-30 cm. Recoltarea probelor pentru caracterizarea fizico-chimică s-a făcut în pungi pentru fiecare nivel de adâncime.

Pregătirea probelor pentru determinările de laborator a constat din îndepărtarea resturilor organice şi a unor accidentale urme de schelet, apoi au fost mojarate şi cernute (cu excepţia probelor de sol martor). Pentru efectuarea determinărilor fizice au fost folosite următoarele metode:

-Analiza granulometrică. Determinarea fracţiunilor granulometrice s-a făcut prin metoda pipetării pentru fracţiunile < 0,002 mm inclusiv şi prin metoda cernerii umede (pentru fracţiunile 0,02-0,2 mm) şi uscate (pentru fracţiunile > 0,2 mm). Rezultatele au fost exprimate în procente faţă de materialul rămas după pretratament. La încadrarea în clase şi subclase texturale s-a folosit atât sistemul utilizat la noi în ţară (ICPA-1987), cât şi sistemul USDA din Soil Taxonomy-1975

Pentru efectuarea determinărilor chimice au fost folosite următoarele metode:
-Reacţia solului (pH): potenţiometric, cu electrod combinat de sticlă şi calomel, în suspensie apoasă la raportul sol / apa de 1/2,5.
 -Capacitatea totală de schimb cationi (T - me/ 100 g sol): prin însumarea cationilor Ca2\ Mg2+, Na\ K+ şi a acidităţii totale de schimb H\ la probe fără carbonaţi (T - SB+H). La cationii schimbabili nu s-au făcut corecţii cu valori solubile.
-Gradul de saturaţie în baze (V%): prin calcul, pe baza relaţiei: V% = SB / T 100.
-Fosforul total (P total): prin dezagregare cu acid sulfuric şi percloric şi dozat colorimetric cu albastru de metilen după metoda Nicolov (reducere cu acid ascorbic şi clorură stanoasă).
-Fosforul accesibil (P mobil): după metoda Egner-Riehm-Domingo şi dozat colorimetric cu albastru de molibden, după metoda Murphy-Riley (reducere cu acid ascorbic).
-Potasiu accesibil (K mobil): extracţie după metoda Egner-Rielim-Dcmiirigo şi dozare prin fotometrie în flacără.

1.3.-Metoda de analiză a modelelor de combustibili

Din efectuarea mai multor deplasări în ocoalele silvice Berzasca şi Moldova Nouă am determinat modelele de combustibili existenţi în cele două zone. 

S-au realizat fotografii ale categoriilor de modele de combustibili şi s-a stabilit pe baza acestora categoriile posibile de incendii de pădure ce ar putea avea loc (de litieră, de suprafaţă sau de coronament).

1.4.-Metoda de analiză a riscului de incendiu

Pe baza statisticilor de incendiu din perioada 2000-2008 gestionate de Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, a datelor privind indicele pădure-meteo FWI rezultate din baza de date a U.E. prin Sistemul European de Informare privind Incendiile de Pădure  (EFFIS), datele meteorologice obţinute din arhiva MeteoCiel (www.meteociel.fr) şi metoda de analiză de risc de incendiu dezvoltată de ICAS Timişoara, s-au determinat riscurile de incendiu de pădure pentru ocoalele silvice analizate.  

CAPITOLUL II
CARACTERISTICILE INCENDIILOR DE PĂDURE


2.1.-Generalităţi

 
Vorbim despre incendii de pădure atunci când este distrusă suprafaţa minimă de un hectar şi cel puţin o parte a straturilor superioare ale arbuştilor sau arborilor. Un incendiu de pădure izolat nu reprezintă, în termeni medii, o catastrofă ecologică în sine. Totuşi, un singur incendiu poate provoca numeroase pagube materiale dacă atinge zone locuite şi poate conduce la traumatisme psihologice pentru populaţie. De aceea, este mai bine să le prevenim printr-o curăţare periodică a elementelor combustibile din jurul zonelor locuite şi o întreţinere corespunzătoare a pădurilor. Incendiile repetate în aceeaşi zonă contribuie la scăderea capacităţii de regenerare a pădurii.
Propagarea şi forţa unui incendiu, respectiv metodele de stingere a acestuia depind de caracteristicile elementelor aflate în fenomenul de combustie (combustibil, comburant) şi transferul de energie (căldură) al frontului flăcării spre vegetaţia din faţa lui. Propagarea incendiului este cel mai adesea determinată de factori naturali, dar pot interveni şi factori antropici. Printre factorii naturali, se disting:
-structura şi compoziţia vegetaţiei: termenul de combustibilitate caracterizează proprietatea vegetaţiei de a propaga focul prin consumare. Pe timpul arderii, se eliberează cantităţi mai mult sau mai puţin importante de căldură, în funcţie de structura pădurii şi esenţele vegetale existente. Asigurarea discontinuităţii între vegetaţia joasă şi înaltă permite focului să rămână la suprafaţa pământului şi să nu se propage la coronament. Acţiunile de previziune (curăţare de vegetaţie) vizează limitarea intensităţii şi propagării incendiului în zonele definite pentru a permite intervenţia echipelor de stingere în cele mai bune condiţii de eficacitate şi securitate.   

-vântul acţionează în diferite moduri: el aduce oxigen, activând astfel combustia, îndreaptă flăcările spre vegetaţie, modifică direcţia focului şi transportă particule incandescente. 
-relieful: panta condiţionează înclinarea flăcărilor în raport cu solul şi astfel viteza lor de propagare.  
Intensitatea incendiului de pădure depinde de microstructura combustibilului. Cu cât un combustibil este mai fin divizat, cu atât mai bun este contactul cu comburantul, iar combustia este facilitată. 


2.2.-Cauzele de producere a incendiilor de pădure

Producerea unui incendiu de pădure este determinată întotdeauna de acţiunea concomitentă a trei factori: condiţiile meteorologice, combustibilul forestier şi factorul declanşator. Incendiile de pădure pot avea drept cauze factorii naturali legaţi de condiţiile de mediu şi factorii antropici legaţi de activităţi umane. Analizarea cauzelor de incendiu de pădure nu poate fi realizată complet fără luarea în considerare a factorilor favorizanţi de producere a incendiilor forestiere. factorii naturali au o pondere relativ scăzută în producerea incendiilor de pădure în ţara noastră. Acestea pot avea drept cauze naturale: temperatura atmosferică ridicată, în condiţii de secetă şi uscăciune excesivă; descărcările electrice atmosferice sunt la originea a 4-7% din începuturile de incendiu de pădure, mai ales în masivele muntoase şi pe timpul perioadelor cele mai calde ale anului; căldura Soarelui reflectată de cioburi de sticlă în prezenţa gunoaielor ori a vegetaţiei excesiv de uscate. 


Factorii antropici au un rol preponderent în declanşarea incendiilor de pădure. Incendiile provocate de om pot fi determinate de: cauze accidentale; nerespectarea regulilor şi măsurilor de prevenire a incendiilor (fumat, picnic, jocul copiilor cu focul); vânătoarea (braconajul); turism necontrolat; nesupravegherea activităţilor specifice  (lucrări agricole şi forestiere); incendii intenţionate.
2.3.- Modele de propagare a incendiilor forestiere

Cu excepţia incendiilor la sol, un incendiu de vegetaţie se propagă, în principal, prin convecţie şi radiaţie. Salturile de foc, caracteristice incendiilor de pădure, pot accelera propagarea acestuia. În funcţie de straturile de vegetaţie în care se propagă, se disting diferite tipuri de incendii:

-incendiile de sol consumă materia organică a litierei şi humusului situat sub aceasta şi nu produc flacără aparentă. Ele pot pătrunde în depozitele organice foarte profunde şi ajung la câţiva zeci de centimetri sub suprafaţa pământului.

-incendiile de suprafaţă ard staturile joase (litieră, covor vegetal, arbuşti). Ele se propagă rapid şi degajă căldură ridicată.

-incendiile de coronament se propagă rapid. Acestea sunt de două tipuri: independente (se propagă la coronament fără a depinde de incendiul de suprafaţă) ori dependente (nu se menţin la coronament decât ca urmare a căldurii degajate de incendiul de suprafaţă. În România incendiile de coronament sunt foarte rare.

2.4.-Saltul incendiului de pădure

Din momentul în care un incendiu de pădure ia amploare, un risc potenţial îl reprezintă saltul de incendiu. Particule inflamabile sunt aruncate în faţa frontului flăcării pe distanţe mari. Ele pot atunci declanşa un nou incendiu la câteva sute de metri distanţă. Bucăţi de scoarţă, frunze, crengi sau conuri de pin pot fi purtate de coloane de convecţie tot atât de uşor şi de departe pe cât este incendiul de puternic. Crengi mari pot fi transportate de incendiu la distanţe de câţiva kilometri sub efectul unor veritabile tornade de convecţie. Salturile ating câţiva zeci de metri şi pot depăşi 100 m până la peste 2 km în faţa frontului flăcărilor. 
CAPITOLUL III
SOLUL. CARACTERISTICI GENERALE.
3.1.-Descrierea tipurilor şi subtipurilor de soluri specifice zonei în care se află ocoalele silvice Berzasca şi Moldova Nouă

Caracteristicile fizico-chimice ale solurilor specifice ocolului silvic Berzasca sunt prezentate în tabelul nr.1.
	Nr.

crt.
	U.P.   u.a.

Tip şi subtip sol

Compoziţie Productivitate
	Orizont

(A, B, C)
	Nivel

cm
	Umiditate

%
	pH
	Humus

%
	Carbonaţi

%
	Baze de schimb mc%
	Hidrogen de schimb

mc%
	Capac 

tot. de schimb

mc%
	Grad de sat.în baze

%
	Azot total

g%

	1
	UP I  ua 8B, luvosol tipic,

8GO2CE, Pm, S, I, 55 ani, 400m
	Ao
	0-5
	2,2
	4,7
	3,915
	-
	4,330
	11,510
	15,840
	27,366
	0,162

	
	
	E
	5-25
	3,5
	4,0
	1,288
	-
	1,840
	13,570
	13,570
	13,559
	0,079

	
	
	Bv
	>25
	3,8
	6,2
	0,034
	-
	4,510
	12,000
	12,000
	37,584
	0,012

	2
	UP I   ua 31B, luvosol tipic,

8GO1CE1DT, Pm, S, 70 ani, 300m
	Ao
	0-5
	2,3
	6,5
	3,915
	-
	22,915
	7,710
	29,850
	76,240
	0,211

	
	
	E
	5-20
	3,4
	5,8
	1,133
	-
	14,710
	5,090
	19,800
	71,208
	0,068

	
	
	Bv
	>20
	2,5
	6,2
	0,048
	-
	17,000
	4,820
	21,820
	77,910
	0,010

	3
	UP I   ua 33A, luvosol tipic,

6FA2TF2DT, Pm, 55 ani, 200m
	Ao
	0-5
	4,8
	5,0
	3,528
	-
	2,190
	5,620
	7,810
	28,041
	0,137

	
	
	E
	5-45
	2,7
	4,2
	1,226
	-
	2,370
	6,699
	0,069
	26,159
	0,082

	
	
	Bv
	>45
	2,5
	4,5
	0,988
	-
	3,440
	6,420
	9,869
	34,888
	0,007

	4
	UP I   ua 44A, districambosol tipic, 9FA1DT, Pm, 60 ani, 360m
	Ao
	0-5
	3,6
	5,2
	3,315
	-
	8,600
	5,080
	13,700
	62,920
	0,128

	
	
	Ao/Bv
	5-20
	2,9
	4,3
	1,569
	-
	1,669
	7,140
	8,800
	18,864
	0,088

	
	
	Bv
	20-50
	3,8
	4,7
	0,325
	-
	1,300
	6,240
	7,540
	17,241
	0,024

	5
	UP I  ua 70A, eutricambosol tipic, 8FA2DT, Pin, S, 30 ani, 300m
	Ao
	0-6
	3,9
	6,5
	4,431
	-
	16,820
	4,100
	20,920
	80,402
	0,286

	
	
	Ao/Bv
	6-20
	4,4
	5,8
	2,859
	-
	20,036
	4,010
	24,040
	83,319
	0,096

	
	
	Bv
	20-25
	3,3
	7,2
	1,617
	-
	15,040
	0,800
	15,840
	94,949
	0,093

	6
	UP I ua 98B, eutricambosol tipic, 8GO2DT, Pin, 110 ani, 350m
	Ao
	0-8
	3,6
	7,5
	5,641
	-
	32,880
	2,320
	35,200
	93,409
	0,248

	
	
	Ao/Bv
	8-25
	2,8
	7,3
	2,581
	-
	23,030
	2,050
	27,080
	92,430
	0,145

	
	
	Bv
	25-35
	3,1
	7,4
	1,643
	-
	24,320
	2,020
	26,340
	92,331
	0,006

	7
	UP I   ua 110A, eutricambosol tipic, 8FA2DT, Pin, 110 ani, 400m
	Ao
	0-5
	2,5
	7,5
	6,714
	-
	48,220
	0,980
	49,200
	98,008
	0,344

	
	
	Ao/Bv
	5-25
	2,3
	7,4
	2,381
	-
	34,840
	1,780
	35,620
	95,139
	0,176

	
	
	Bv
	25-75
	3,4
	7,8
	1,690
	-
	29,060
	2,590
	31,630
	91,817
	0,089

	8
	UP II   ua 5A, luvosol tipic, 3FA3DU1DT, Pin, 25 ani, 300m
	Ao
	0-5
	3,1
	5,5
	3,730
	-
	9,510
	2,680
	12,190
	78,015
	0,250

	
	
	E
	5-20
	3,3
	4,5
	1,550
	-
	1,480
	4,370
	5,850
	25,290
	0.090

	
	
	B
	20-70
	3,5
	4,5
	0,648
	-
	1,90
	5,040
	8,130
	38,002
	0,043

	9
	UP II  ua 10A, eutricambosol litic, 10FA, Pi, 100 ani, 500m
	Ao
	0-3
	2,7
	5,7
	0,050
	-
	19,080
	3,039
	22,210
	86,658
	0,267

	
	
	Ao/Bv
	3-20
	2,6
	6,8
	2,623
	-
	18,430
	2,720
	21,200
	86,913
	0,445

	
	
	Bv
	20-40
	3,8
	3,8
	1,414
	-
	13,250
	2,680
	16,470
	83,738
	0,023

	10
	UP II  ua 51A, districambosol tipic, 8FA1TEDT, Pm, 40 ani, 300m
	Ao
	0-5
	3,2
	4,8
	4,959
	-
	1,660
	3,890
	7,550
	21,987
	0,254

	
	
	Ao/Bs
	5-15
	4,6
	5,2
	2,678
	-
	2,370
	4,550
	6,920
	34,249
	0,145

	
	
	Bv
	15-65
	3,0
	5,3
	1,541
	-
	0,590
	4,010
	4,600
	12,826
	0.080

	11
	UP II  ua 61B, prepodzol litic,

8GO1TEDT, Pi, 10 ani, 300m
	Ao
	0-3
	4,2
	4,3
	4,918
	-
	1,840
	6,870
	8,710
	21,125
	0,209

	
	
	Ao/Bs
	3-20
	3,5
	4,5
	1,244
	-
	0,770
	5,800
	6,570
	11,720
	0,093

	
	
	Bs
	20-50
	3,7
	4,9
	0,128
	-
	3,260
	3,840
	7,100
	45,915
	0,066

	12
	UP III ua 5A, luvosol,

3GO3FA2TEICA1DT, Pi, 95ani, 250m
	Ao
	0-10
	3,6
	5,3
	4,260
	-
	10,760
	3,880
	14,649
	73,497
	0,272

	
	
	E
	10-30
	2,8
	5,2
	1,886
	-
	8,260
	1,840
	12,100
	68,246
	0,091

	
	
	Bv
	30-50
	2,3
	5,4
	0,349
	-
	8,080
	2,720
	10,890
	74,815
	0,020

	13
	UP III   ua 9, luvosol litic,

3GO3FA2TEICE1DT, Pi, 95 ani, 350m
	Ao
	0-8
	4,0
	5,3
	4,148
	-
	12,540
	4,460
	17,000
	73,497
	0,223

	
	
	E
	8-18
	3,2
	5,1
	1,967
	-
	5,940
	3,840
	9,780
	68,564
	0,093

	
	
	Bv
	18-50
	3,6
	5,3
	0,228
	-
	8,970
	3,030
	12,000
	71,815
	0,014

	14
	UP III  ua 23D, luvosol tipic,

7GO1FATE1CA, Pi

95 ani, 500m
	Ao
	0-7
	2,8
	4,5
	3,580
	-
	2,730
	3,630
	5,760
	47,396
	0,291

	
	
	E
	7-25
	3,5
	4,3
	1,571
	-
	1,300
	4,280
	5,580
	23,297
	0,090

	
	
	Bv
	25-65
	3,2
	4,8
	0,241
	-
	3,440
	4,100
	7,540
	45,623
	0,071

	15
	UP III   ua 73A, luvosol tipic,

4FA3TE2GO1CA, Pm, 50 ani, 400m
	Ao
	0-10
	2,0
	5,7
	3,848
	-
	7,900
	4,280
	12,180
	64,860
	0,251

	
	
	E
	10-18
	2,4
	4,5
	1,196
	-
	6,300
	6,600
	12,900
	48,837
	0,098

	
	
	Bv
	18-60
	2,8
	5,6
	0,446
	-
	19,820
	3,210
	23,030
	86,062
	0,025

	16
	UP III   ua 77C, luvosol litic,

2GO1CE2CR2MJ2TE1DT, Pi, 65 ani, 250m
	Ao
	0-7
	2,4
	7,4
	5,642
	-
	12,540
	4,460
	17,000
	73,765
	0,289

	
	
	E
	7-20
	3,7
	7,9
	2,936
	-
	5,940
	3,840
	9,780
	60,736
	0,151

	
	
	Bv
	20-40
	2,9
	7,8
	1,862
	-
	8,970
	3,030
	12,000
	45,623
	0,095

	17
	UP III   ua 92C,eutricambosol tipic, 8FA2CA2DT, Pin, 196, 500m
	Ao
	0-10
	4,6
	5,7
	3,911
	-
	5,230
	4,730
	9,960
	52,510
	0,252

	
	
	Ao/Bv
	10-25
	3,9
	5,3
	1,348
	-
	1,180
	2,940
	4,060
	27,586
	0,093

	
	
	Bv
	25-60
	2,4
	5,6
	4,690
	-
	4,090
	1,780
	6,470
	72,488
	0,081

	18
	UP III  ua 92F, districambosol tipic, 8GO2FA, Pi, 100 ani, 550m
	Ao
	0-10
	3,4
	4,1
	3,235
	-
	2,730
	4,640
	7,370
	37,042
	0,277

	
	
	Ao/Bv
	10-20
	2,6
	4,4
	1,875
	-
	3,090
	3,120
	6,210
	49,758
	0,086

	
	
	Bv
	30-65
	2,9
	4,5
	1,633
	-
	2,440
	3,680
	6,120
	50,209
	0,080

	19
	UP III  ua 108, eutricambosol tipic, 6FA2TE1GO1CA, Pm, 55 ani, 690m
	Ao
	0-10
	3,5
	5,3
	4,623
	-
	11,830
	6,240
	18,070
	65,468
	0,245

	
	
	Ao/Bv
	10-25
	3,4
	5,4
	2,569
	-
	3,800
	6,910
	10,710
	35,481
	0,142

	
	
	Bv
	25-60
	2,6
	5,2
	0,605
	-
	7,900
	3,840
	11,740
	67,291
	0,087

	20
	UP III   ua 117E, distri-cambosol tipic, 8GO1FA1DT, Pm, 60 ani, 550m
	Ao
	0-8
	3,3
	5,0
	3,202
	-
	10,110
	8,770
	18,880
	55,328
	0,172

	
	
	Ao/Bv
	8-20
	2,7
	4,9
	1,407
	-
	3,090
	3,520
	6,610
	46,747
	0,075

	
	
	Bv
	20-75
	2,5
	5,0
	0,336
	-
	0,410
	2,990
	3,400
	12,059
	0,020

	21
	UP IV  ua 3B, districambosol tipic, 4TE3GO2CE2CA, Pm, 60 ani, 400m
	Ao
	0-10
	2,3
	4,7
	4,763
	-
	1,300
	7,850
	9,150
	14,208
	0,247

	
	
	Ao/Bv
	10-20
	1,8
	4,9
	1,746
	-
	3,980
	9,460
	13,440
	29.613
	0,095

	
	
	Bv
	20-70
	2,1
	4,6
	0,780
	-
	2.370
	6,640
	9,060
	26,487
	0,045

	22
	UP IV  ua 19A, districambo-sol tipic, 4GO3FA1CE1

TEIDT, Pm, 45 ani, 350m
	Ao
	0-15
	3,7
	4,7
	4,271
	-
	3,980
	9,140
	13,120
	30,335
	0,273

	
	
	Ao/Bv
	15-35
	3,1
	4,9
	1,238
	-
	2,190
	8,930
	11,020
	19,871
	0,096

	
	
	Bv
	35-70
	2,8
	4,6
	0,932
	-
	1,660
	8,430
	10,090
	16,452
	0,053

	23
	UP IV  ua 81B, districambo-sol tipic, 5GO2CE1TEI

CA1MJ, Pm, 55 ani, 400m
	Ao
	0-15
	3,7
	4,5
	5,390
	-
	1,300
	10,840
	12,140
	10,208
	0,276

	
	
	Ao/Bv
	15-40
	3,1
	4,9
	1,173
	-
	1,840
	12,890
	14,730
	12,492
	0,084

	
	
	Bv
	40-70
	3,6
	5,3
	0,051
	-
	0,940
	13,070
	14,010
	6,709
	0,010

	24
	UP VII   ua 87A, districambosol tipic, 10FA, Pin, 140 ani, 420m
	Ao
	0-8
	2,5
	5,3
	3,769
	-
	19,140
	6,470
	25,610
	74,736
	0,201

	
	
	E
	8-15
	2,9
	4,6
	1,021
	-
	4,330
	9,140
	11,470
	32,146
	0,163

	
	
	B
	15-60
	2,1
	5,3
	0,342
	-
	6,120
	4,590
	10,710
	57,141
	0,025

	25
	UP VII  ua 92B, eutricambosol tipic,

10FA, Pm, 50 ani, 550m
	Ao
	0-10
	2,7
	5,5
	5,375
	-
	19,140
	5,530
	24,670
	77,584
	0,281

	
	
	Ao/Bv
	10-15
	1,8
	5,8
	2,261
	-
	11,290
	6,470
	17,760
	63,570
	0,175

	
	
	Bv
	15-85
	2,1
	6,4
	1,409
	-
	29,670
	5,750
	35,420
	83,766
	0,081

	26
	UP VII  ua 111A, eutricambosol tipic,

10FA, Pin, 180 ani, 420m
	Ao
	0-15
	2,9
	5,5
	3,595
	-
	6,300
	5,170
	11,470
	54,926
	0,208

	
	
	Ao/Bv
	15-35
	3,1
	5,8
	2,467
	-
	8,980
	3,120
	12,100
	75,000
	0,132

	
	
	Bv
	15-85
	3,9
	5,6
	1,694
	-
	19,820
	3,210
	23,030
	86,062
	0,098

	27
	UP VII   ua 113A, eutricambosol litic,

10FA, Pi, 145 ani, 480m
	Ao
	0-6
	3,4
	5,6
	5,795
	-
	31,810
	7,490
	39,300
	80,941
	0,254

	
	
	Ao/Bv
	6-15
	2,6
	6,1
	2,114
	-
	23,070
	5,710
	28,780
	80,160
	0,119

	
	
	Bv
	15-50
	3,8
	5,4
	1,148
	-
	20,390
	6,020
	26,410
	77,206
	0,069

	28
	UP VII  ua 121, distri-cambosol tipic 4FA3TE1GO, Pm, 45 ani, 220m
	Ao
	0-5
	4,8
	4,4
	5,435
	-
	1,480
	11,710
	13,210
	11,204
	0,279

	
	
	Ao/Bv
	5-20
	4,1
	4,9
	2,620
	-
	1,840
	16,480
	12,230
	14,935
	0,137

	
	
	Bv
	10-80
	3,5
	4,5
	1,880
	-
	2,190
	11,950
	14,140
	15,188
	0,048

	29
	UP VII  ua 122C,districambo-sol tipic, 4GO4CE1CA1TEI, Pm, 36 ani, 260m
	Ao
	0-8
	2,1
	4,435
	1,980
	-
	6,510
	10,490
	17,941
	0,279
	0,279

	
	
	Ao/Bv
	8-19
	3,0
	3,728
	1,440
	-
	6,780
	10,220
	33,650
	0,142
	0,142

	
	
	Bv
	19-45
	2,9
	1,228
	2,320
	-
	8,430
	10,800
	21,941
	  21,944
	    0,014

	30
	UP VII   ua 143, districambosol litic,

7FA2TEIGO, Pi, 55 ani
	Ao
	0-3
	3,3
	5,1
	6,652
	-
	24,140
	4,280
	28,420
	84,940
	0,344

	
	
	Ao/Bv
	3-10
	4,1
	5,9
	3,128
	-
	2,730
	3,790
	6,520
	41,871
	0,214

	
	
	Bv
	10-50
	2,7
	5,3
	1,350
	-
	0,770
	5,620
	6,390
	12,050
	0,123

	31
	UP VII  ua 159E, luvosol litic, 5GO2FA1CE1TEICA, Pi, 85 ani, 145m
	Ao
	0-5
	3,9
	4,7
	4,687
	-
	7,010
	9,460
	16,470
	42,562
	0,294

	
	
	E
	5-10
	3,0
	4,4
	1,591
	-
	1,300
	10,350
	11,650
	11,159
	0,088

	
	
	B
	10-48
	2,5
	5,1
	0,261
	-
	6,300
	6,150
	12,450
	50,602
	0,035

	32
	UP VIII  ua.14A, litosol distric, 2CE4CR2MJ2DT, Pi, 20 ani, 500m
	Ao
	0-10
	2,6
	6,5
	5,639
	-
	43,400
	3,030
	46,430
	93,474
	0,289

	
	
	Ao/R
	10-25
	2,8
	6,9
	3,128
	-
	25,920
	2,720
	28,640
	90,503
	0,160

	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	33
	UP VIII    ua 30A, faeoziom marnic,3GO2CE2CR2PT1DT Pi, 95 ani, 180m
	Ao
	0-20
	2,4
	7,5
	3,840
	-
	38,410
	0,890
	39,300
	97,735
	0,197

	
	
	A/C
	20-50
	2,1
	7,7
	2,253
	-
	37,340
	0,620
	37,960
	98,367
	0,116

	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	34
	UP VIII   ua 43A, aluviosol distric, 4TE2GO2FA2DT, Pi, 80 ani, 350m
	Ao
	0-5
	3,2
	5,2
	4,113
	-
	5,940
	4,460
	10,400
	57,115
	0,267

	
	
	Ao/Bv
	5-15
	4,8
	5,7
	2,159
	-
	8,970
	3,610
	12,580
	71,304
	0,111

	
	
	B
	15-45
	3,7
	5,7
	1,136
	-
	8,260
	3,750
	12,010
	68,776
	0,061

	35
	UP VIII   ua 47A, aluviosol distric, 4TE3FA2GO1CA, Pi, 85 ani, 300m
	Ao
	0-5
	3,9
	5,4
	4,500
	-
	8,970
	4,550
	13,520
	60,346
	0,285

	
	
	Ao/Bv
	5-15
	2,6
	5,5
	2,750
	-
	9,510
	4,010
	13,520
	70,340
	0,092

	
	
	Bv
	15-50
	2,9
	5,7
	1,636
	-
	9,150
	3,840
	12,990
	70,439
	0,084

	36
	UP VIII    ua 50, litosol distric,3CE2CR2TE2MJ1CA, Pi, 80 ani, 400m
	Ao
	0-8
	4,8
	7,5
	3,548
	-
	37,520
	1,340
	38,860
	96,552
	0,179

	
	
	Ao/Bv
	8-30
	3,4
	7,6
	0,480
	-
	35,200
	1,290
	36,490
	96,465
	0,025

	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	37
	UP VIII   ua 51A, distri-cambosol litic, 9FA1PLT, Pm, 50 ani, 600m
	Ao
	0-5
	2,5
	4,0
	3,259
	-
	1,660
	7,580
	9,240
	17,965
	0,180

	
	
	Ao/Bv
	5-20
	3,4
	4,4
	2,491
	-
	1,480
	3,120
	4,600
	32,174
	0.091

	
	
	Bv
	20-65
	2,9
	5,2
	1,341
	-
	2,190
	2,540
	4,730
	46,300
	0,030

	38
	UP VIII   ua 57B, litosol tipic,

5FA2GO2TE1CA, Pi, 130 ani, 500m
	Ao
	0-9
	2,8
	4,8
	5,259
	-
	1,840
	6,960
	8,800
	20,909
	0,280

	
	
	Ao/Bv
	9-20
	2,3
	4,9
	2,491
	-
	1,491
	3,120
	   4,600
	32,174
	0,141

	
	
	Bv
	20-65
	1,8
	5,3
	1,778
	-
	2,190
	1,780
	3,970
	55,164
	0,001

	39
	UP VIII   ua 79A, eutri-cambosol tipic, 8FA2CA, Pm, 50 ani, 600mAo
	Ao
	0-9
	2,8
	4,8
	5,259
	-
	1,840
	6,960
	8,800
	20,909
	0,280

	
	
	Ao/Bv
	9-20
	2,3
	4,9
	2,491
	-
	1,480
	3,120
	4,600
	32,174
	0,141

	
	
	Bv
	20-65
	1,8
	5,3
	1,778
	-
	2,190
	1,780
	3,970
	55,164
	0,001

	40
	UP IX   ua 25D, eutri-cambosol tipic, 6FA2CA1

Pi1PLT, Pm, 50 ani, 500m
	Ao
	0-10
	4,1
	4,8
	4,563
	-
	4,690
	4,240
	8,930
	52,520
	0,280

	
	
	Ao/Bv
	10-22
	3,4
	5,4
	2,136
	-
	10,040
	2,900
	12,940
	77,589
	0,107

	
	
	Bv
	22-65
	4,2
	5,8
	1,955
	-
	4,690
	2,010
	18,810
	74,375
	0,053

	41
	UP IX  ua 49B, luvosol tipic,

8GO1FA1TE, Pm, 60 ani, 500m
	Ao
	0-10
	3,3
	5,4
	4,636
	-
	11,110
	2,590
	13,700
	81,095
	0,243

	
	
	E
	10-25
	2,7
	4,8
	1,636
	-
	3,980
	3,390
	7,370
	54,003
	0,086

	
	
	B
	25-50
	3.6
	4,8
	0,864
	-
	2.020
	2,900
	19,060
	74,502
	0,047

	42
	UP IX   ua 53F, eutri-cambosol tipic, 3FA2TE2GO

2CA, Pm, 80 ani, 400m
	Ao
	0-10
	2,1
	4,8
	4,171
	-
	7,550
	4,100
	11,650
	64,807
	0,214

	
	
	Ao/Bv
	10-22
	2,4
	5,3
	3,844
	-
	5,050
	2,590
	7,640
	66,099
	0,197

	
	
	Bv
	22-65
	2,7
	5,5
	1,813
	-
	7,900
	2,500
	10,400
	75,962
	0,298

	43
	UP IX   ua 64B, rendzină scheletică,3MJ2CR2CA1TEI, FA1DT, Pi, 90 ani, 330m
	Ao
	0-8
	4,6
	7,4
	8,446
	-
	-
	-
	-
	-
	0,425

	
	
	Am
	8-22
	3,1
	7,6
	6,739
	-
	-
	-
	-
	-
	0.389

	
	
	Am/R
	22-45
	4,5
	7,8
	5,259
	-
	-
	-
	-
	-
	0,264

	44
	UP IX    ua 77B, rendzină scheletică,2FA2FR2GO2CR2MJ, Pi, 90 ani, 700m
	Ao
	0-8
	3,3
	7,3
	10,531
	-
	-
	-
	-
	-
	0,491

	
	
	Am
	8-20
	3,2
	7,4
	8,094
	-
	-
	-
	-
	-
	0,366

	
	
	Am/R
	20-45
	4,1
	7,6
	5,891
	-
	-
	-
	-
	-
	0,207

	45
	UP IX   ua 80B, preluvosol litic, 3FA3TE2CR1GO1DT, Pi, 95 ani, 300m
	Ao
	0-10
	5,2
	6,3
	3,727
	-
	18,960
	1,920
	20,880
	90,805
	0,191

	
	
	A0/Bv
	10-25
	2,9
	6,8
	2,091
	-
	19,500
	1,690
	21,190
	92,025
	0,095

	
	
	Bv
	25-50
	3,4
	6,5
	0,891
	-
	27,170
	3,170
	30,340
	89,552
	0,030

	46
	UP IX   ua 95B, eutri-cambosol litic, 3FA2TE2MJ1

FR1CR1DT, Pi, 95 ani, 300m
	Ao
	0-5
	4,2
	7,3
	5,313
	-
	52,680
	0,620
	53,300
	98,837
	0,275

	
	
	Ao/Bv
	5-18
	3,5
	7,5
	2,422
	-
	33,950
	1,250
	35,200
	96,449
	0,129

	
	
	Bv
	18-50
	3,8
	7,5
	1,453
	-
	34,130
	0,800
	34,930
	97,710
	0,028


Tabel 1.-Caracteristicile fizico-chimice ale solurilor specifice ocolului silvic Berzasca
Caracteristicile fizico-chimice ale solurilor specifice ocolului silvic Moldova Nouă sunt prezentate în tabelul nr.2.
	Nr.

crt.
	U.P.   u.a.

Tip şi subtip sol

Compoziţie Productivitate
	Orizont

(A, B, C)
	Nivel

cm
	Umiditate

%
	pH
	Humus

%
	Carbonaţi

%
	Baze de schimb mc%
	Hidrogen de schimb

mc%
	Capac 

tot. de schimb

mc%
	Grad de sat.în baze

%
	Azot total

g%

	1
	UP I ua 72, eutricambosol tipic, 2GO3TE1FA2CA2DT, Pm,30 ani, versant, 330
	Ao
	8
	2,581
	5,290
	3,755
	-
	17,610
	9,167
	26,777
	65,767
	0,499

	
	
	Bv
	26
	1,382
	5,400
	1,109
	-
	21,878
	6,002
	27,880
	78,472
	0,057

	
	
	C
	35
	1,836
	5,430
	0,875
	-
	14,312
	7,202
	21,514
	66,523
	0,045

	2
	UP I ua 20A, eutricambosol tipic, 8FA2DT, Pm 120 ani, versant, 420m
	Ao
	2
	2,241
	4,750
	3,362
	-
	17,222
	12,186
	29,408
	38,563
	0,326

	
	
	Bv
	15
	2,049
	4,660
	1,327
	-
	9,365
	11,567
	20,932
	56,740
	0,171

	
	
	C
	40
	1,560
	5,390
	0,992
	-
	7,522
	6,038
	13,560
	57,471
	0,051

	3
	UP I ua 16E, luvosol tipic, 

8GO2DT, pm, 60 ani, versant, 400m
	Ao
	0-8
	1,989
	6,230
	3,735
	-
	15,282
	4,911
	20,193
	75,681
	0,192

	
	
	EI
	8-26
	1,512
	5,530
	3,268
	-
	11,260
	6,120
	17,380
	64,787
	0,168

	
	
	Bt
	24-39
	1,739
	5,230
	0,700
	-
	13,730
	6,548
	20,278
	67,711
	0,036

	4
	UP II 19 A, eutricambosol tipic, 5FA3TE1GO1CA, Pm, 

50 ani, versant, 160m
	Ao
	0-5
	1,390
	5,700
	3,268
	-
	9,850
	5,747
	15,597
	43,152
	0,168

	
	
	Bv
	5-30
	3,062
	5,730
	1,751
	-
	14,700
	5,966
	20,666
	71,133
	0,090

	
	
	C
	30-53
	3,237
	5,970
	0,992
	-
	7,328
	4,911
	12,239
	59,876
	0,051

	5
	UP II 51 D, luvosol litic,

4FA4CE2CA, Pi, 70 ani, versant, 140m
	Ao
	0-4
	1,032
	5,470
	1,342
	-
	11,596
	5,456
	17,052
	45,003
	0,069

	
	
	EI
	4-20
	1,510
	4,780
	0,525
	-
	9,268
	4,365
	13,633
	37,982
	0,027

	
	
	Bt
	20-45
	1,795
	5,130
	0,324
	-
	6,345
	4,616
	11,960
	48,043
	0,153

	6
	UP III ua 25B, luvosol tipic,

8GO2CA, 60 ani, sămânţă, prod.mijlocie
	Ao
	8
	1,818
	4,900
	3,603
	-
	11,208
	10,840
	22,048
	50,835
	0,287

	
	
	EI
	20
	1,351
	4,780
	1.093
	-
	6,552
	9,676
	16,228
	40,375
	0,159

	
	
	Bt
	75
	1,211
	5,280
	0,934
	-
	7,910
	6,329
	14,239
	55,551
	0,048

	7
	UP III ua 212C, luvosol tipic,

10GO, 100 ani, verant sup., 370-420m
	Ao
	10
	2,004
	5,350
	3,677
	-
	10,238
	11,640
	21,878
	46,796
	0,189

	
	
	EI
	25
	0,546
	5,270
	1,043
	-
	4,030
	6,002
	10,032
	40,172
	0,105

	
	
	Bt
	80
	1,098
	4,630
	0,817
	-
	7,910
	8,439
	16,349
	48,382
	0,042

	8
	UP III ua 145B, eutricambosol tipic, 10FA, 90 ani, versant superior
	Ao
	5
	1,272
	4,320
	3,502
	-
	24,800
	9,967
	15,355
	35,090
	0,180

	
	
	Bv
	30
	0,956
	4,910
	0,700
	-
	24,900
	7,275
	12,469
	61,655
	0,036

	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	UP III ua 98B, eutricambosol tipic, 9PISIFA, 65 ani, versant inf.
	Ao
	5
	2,893
	3,970
	3,222
	-
	23,500
	19,643
	27,553
	28,709
	0,473

	
	
	Bv
	35
	1,334
	4,230
	1,051
	-
	24,200
	11,640
	18,192
	56,016
	0,054

	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	UP III ua 106A, eutricambosol tipic, 6FA2CA1TE1DT, 75 ani, versant
	Ao
	5
	1,312
	4,300
	3,444
	-
	24,750
	11,786
	17,271
	31,759
	0,177

	
	
	Bv
	30
	0,886
	4,880
	0,934
	-
	25,400
	6,911
	11,135
	57,934
	0,048

	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11
	UP III ua 56A, eutricambosol tipic, 7FA2CA1GO, 100 ani, versant
	Ao
	10
	5,733
	7,560
	3,436
	20,710
	-
	-
	-
	-
	0,227

	
	
	Bv
	85
	4,580
	7,930
	0,817
	31,480
	-
	-
	-
	-
	0,042

	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12
	UP III ua 176B, luvosol tipic, 9GO1FA, 95 ani, versant superior
	Ao
	6
	1,637
	4,770
	3,412
	-
	10,300
	10,296
	20,596
	50,010
	0,380

	
	
	EI
	25
	1,327
	4,800
	1,502
	-
	16,828
	9,720
	26,548
	63,387
	0,180

	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	13
	UP III ua 66A, eutricambosol tipic, 6FA2CAGO, 70 ani, versant
	Ao
	6
	0,375
	4,590
	3,370
	-
	7,900
	14,040
	21,940
	36,007
	0,275

	
	
	Bv
	40
	1,204
	4,760
	1,109
	-
	5,884
	10,260
	16,144
	56,447
	0,057

	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	14
	UP III ua 158, eutricambosol tipic, 6FA1GO, 100 ani, versant sup
	Ao
	6
	1,501
	4,540
	3,144
	-
	6,940
	14,688
	21,628
	32,088
	0,213

	
	
	Bv
	40
	0,965
	4,720
	1,051
	-
	6,844
	11,016
	17,860
	58,320
	0,054

	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	15
	UP III ua 140A, eutricambosol tipic,

6FA1CA1DT, 60 ani, versant
	Ao
	0-10
	2,564
	5,300
	3,677
	-
	14,716
	10,440
	25,156
	58,499
	0,189

	
	
	Bv
	10-30
	3,910
	5,620
	0,934
	2,899
	-
	-
	-
	-
	0.048

	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	16
	UP III ua 125A, eutricambosol tipic,

6FA1DT, 60 ani, versant
	Ao
	0-10
	1,876
	4,370
	3,370
	-
	15,100
	10,980
	26,080
	57,899
	0,275

	
	
	Bv
	10-50
	1,218
	5,280
	1,051
	-
	18,364
	7,200
	25,564
	71,835
	0,054

	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	17
	UP III ua 126, eutricambosol tipic, 6FA1CA1DT, 50 ani, versant
	Ao
	0-7
	1,665
	4,290
	2,977
	-
	7,228
	12,960
	20,188
	35,803
	0,153

	
	
	Bv
	10-50
	1,254
	4,250
	0,817
	-
	9,340
	10,440
	19,780
	57,219
	0,042

	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	18
	UP IV UA 54A,eutricambosol tipic, 5FA2GO3CA Pin, 55 ani, versant, 330m
	Ao
	0-10
	2,004
	5,010
	3,035
	-
	15,100
	10,368
	25,468
	47,290
	0,156

	
	
	Bv
	10-75
	1,163
	5,380
	0,700
	-
	4,540
	5,040
	9,580
	57,390
	0,036

	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	19
	UP IV ua 53B, luvosol tipic

8GO2DT, Pm, 55ani, versant, 345m
	Ao
	0-7
	2,232
	5,190
	3,560
	-
	8,956
	8,856
	17,812
	50,281
	0,183

	
	
	EI
	7-25
	1,198
	4,820
	3,152
	-
	5,020
	7,560
	12,580
	39,905
	0,162

	
	
	Bt
	25-70
	1,230
	5,180
	0,759
	-
	5,884
	5,040
	10,924
	53,863
	0,039

	20
	UP IV ua 10A, eutricambosol tipic, 8FA2GO, pm, 90 ani, versant, 420m
	Ao
	0-10
	1,720
	4,770
	4,144
	-
	10,300
	10,620
	20,920
	49,235
	0,213

	
	
	Bv
	10-50
	0,989
	5,380
	1,051
	-
	8,188
	4,500
	12,688
	64,533
	0,054

	
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	21
	UP IV ua 53A, luvosol tipic

3FA3CA3GO1DT, Pm, 35 ai, versant, 345m
	Ao
	0-8
	2,295
	3,980
	7,237
	-
	18,364
	18,864
	37,228
	49,328
	0,371

	
	
	EI
	8-24
	3,431
	4,140
	2,743
	-
	4,540
	9,000
	13,540
	33,530
	0,141

	
	
	Bt
	24-75
	1,147
	4,420
	0,875
	-
	7,420
	12,960
	20,380
	36,408
	0,045

	22
	UP IV ua 38C, luvosol tipic,

6PI2FA2GO, Pm, 45 ani, versant, 485m
	Ao
	0-10
	2,439
	4,020
	7,704
	-
	30,460
	23,256
	53,716
	56,706
	0,395

	
	
	EI
	10-25
	0,845
	4,350
	1,518
	-
	5,884
	9,072
	14,956
	39,342
	0,078

	
	
	Bt
	25-75
	0,698
	5,420
	0,409
	-
	6,652
	4,140
	10,792
	61,638
	0,021

	23
	UP V ua 104A, eutricambosol tipic, 8FA1PA1DT, Pm, 30 ani, versant, 535m
	Ao
	0-5
	2,646
	5,750
	1,051
	-
	13,756
	4,860
	18,616
	73,893
	0,054

	
	
	Bv
	5-25
	3,473
	5,650
	0,584
	-
	16.060
	5,040
	21,100
	76,114
	0,030

	
	
	C
	25-55
	4,925
	5,670
	0,525
	-
	18,364
	5,256
	23,620
	77,748
	0,027

	24
	UP V ua 90A, eutricambosol tipic, 9FA1DT, Pm, 70 ani, versant, 520m
	Ao
	0-5
	2,448
	5,660
	1,751
	-
	16,828
	6,048
	22,876
	73,562
	0,090

	
	
	Bv
	5-25
	3,023
	5,810
	1,518
	-
	18,940
	6,192
	25,132
	75,362
	0,078

	
	
	C
	25-55
	4,366
	5,650
	0,934
	-
	23,740
	6,264
	30,004
	79,123
	0,048

	25
	UP V ua 29A, eutricambosol tipic, 8FA1PIN1CA, Pm, 95ani, versant, 455m
	Ao
	0-10
	2,680
	4,290
	3,004
	-
	6,940
	12,240
	19,180
	36,184
	0,359

	
	
	Bv
	10-40
	1,333
	4,560
	1,560
	-
	4,540
	8,352
	12,892
	56,216
	0,183

	
	
	C
	40-85
	1,525
	4,380
	0,817
	-
	6,940
	13,464
	20,404
	56,013
	0,042

	26
	UP V ua 34 B, eutricambosol tipic, 3FA3FR3PA1STR, Pm, 5 ani, versant, 460m
	Ao
	0-8
	2,652
	7,130
	3,560
	-
	26,140
	3,600
	29,740
	47,895
	0,183

	
	
	Bv
	8-45
	2,069
	6,79+
	1,868
	-
	17,404
	2,880
	20,284
	65,802
	0,096

	
	
	C
	45-80
	2,222
	7,070
	0,642
	-
	15,100
	3,024
	18,124
	63,315
	0,033

	27
	UP V ua 39B,  rendzină scheletică,4CA2FA2FRIMJ1DT, Pi, 115 ani, versant, 460m
	Am
	0-10
	2,760
	6,910
	3,327
	-
	25,660
	3,168
	28,828
	89,011
	0,171

	
	
	A/R
	10-20
	1,982
	6,900
	1,926
	-
	18,940
	3,240
	22,180
	85,392
	0,099

	
	
	Rrz
	20-45
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	28
	UP VI ua 32D, eutricambosol tipic, 10FA, PI 140 ani, versant, 650m
	Ao
	0-10
	1,474
	5,820
	3,794
	-
	9,268
	5,602
	14,870
	62,328
	0,195

	
	
	Bv
	10-35
	3,610
	5,730
	1,809
	-
	13,730
	4,911
	18,641
	73,656
	0,093

	
	
	C
	35-120
	3,439
	5,850
	0,584
	-
	14,700
	4,729
	19,429
	75,661
	0,030

	29
	UP VI ua 31A, luvosol litic,

10FA, PI, 85 ani, versant, 550m
	Ao
	0-7
	1,497
	4,550
	2,187
	-
	5,980
	11,160
	17,140
	34,889
	0,317

	
	
	EI
	7-25
	1,144
	4,380
	1,319
	-
	7,420
	12,528
	19,948
	37,197
	0,221

	
	
	Bt
	25-45
	1,208
	4,620
	1,109
	-
	4,540
	9,144
	13,684
	33,177
	0,057

	30
	UP VI ua 32C, eutricambosol tipic, 9FA1DT, Pm, 50 ani, versant, 615m
	Ao
	0-7
	2,452
	5,200
	5,486
	-
	15,560
	10,800
	26,360
	59,029
	0,281

	
	
	Bv
	7-33
	2,685
	6,100
	1,051
	-
	17,960
	5,400
	23,360
	76,884
	0,054

	
	
	C
	35-90
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	31
	UP VI ua 33B, eutricambosol tipic, 8FA2DT, Pm, 50 ani, versant, 670m
	Ao
	0-10
	2,350
	4,990
	3,911
	-
	16,904
	8,856
	25,760
	65,621
	0,201

	
	
	Bv
	10-35
	2,043
	6,700
	0,905
	-
	16,520
	4,536
	21,056
	78,457
	0,046

	
	
	C
	35-95
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	32
	UP VI ua 77A, luvosol litic,

5SC2CE2GO1FA, Pi, 50 ani, versant, 130m
	Ao
	0-10
	1,190
	5,370
	3,619
	-
	7,880
	5,400
	13,280
	59,337
	0,186

	
	
	EI
	10-35
	0,832
	5,780
	1,152
	-
	5,000
	4,500
	9,500
	52,632
	0,162

	
	
	Bt
	35-50
	0,804
	6,050
	0,992
	-
	5,384
	3,744
	9,128
	58,983
	0,051

	33
	UP VI ua 69A, luvosol litic,

10FA, 90 ani, Pi, versant, 310m
	Ao
	0-8
	1,427
	4,570
	2,027
	-
	6,440
	7,560
	14,600
	46,000
	0,207

	
	
	EI
	8-25
	1,281
	5,670
	1,626
	-
	7,304
	6,192
	13,496
	54,120
	0,135

	
	
	Bt
	25-45
	1,253
	5,310
	0,846
	-
	5,000
	6,984
	11,984
	41,722
	    0,045

	34
	UP VII ua 86B, luvosol litic,

10GO, Pi, 90 ani, versant, 500m
	Ao
	0/8
	3,563
	5,160
	3,856
	-
	18,095
	10,622
	28,717
	63,013
	0,557

	
	
	EI
	9-26
	2,219
	5,120
	1,969
	-
	13,342
	6,693
	20,035
	66,593
	0,204

	
	
	Bt
	27-38
	1,740
	5,040
	0,992
	-
	14,700
	15,311
	20,011
	73,461
	0,051

	35
	UP VII   ua 217A, eutri-cambosol litic, 10FA, Pt, 70 ani, versant, 230m
	Ao
	0-7
	0,999
	5,300
	3,268
	-
	15,388
	14,511
	19,899
	54,432
	0,168

	
	
	Bv1
	8-18
	0,929
	5,650
	1,335
	-
	17,425
	4,511
	11,936
	62,209
	0,120

	
	
	Bv2
	19-38
	0,935
	5,240
	0,759
	-
	15,194
	13,819
	19,013
	57,625
	0,039

	36
	UP VII   ua 162, eutricambosol tipic, 9FA1CA, Pm, 55 ani, versant, 650m
	Ao
	0-9
	2,706
	4,680
	3,879
	-
	18,580
	16,733
	35,313
	52,616
	0,404

	
	
	Bv1
	10-28
	2,632
	4,910
	1,370
	-
	17,610
	13,241
	30,851
	57,082
	0,275

	
	
	Bv2
	29-56
	1,153
	5,800
	0,700
	-
	14,700
	7,493
	22,193
	66,236
	0,036

	37
	UP VII   ua 73B, eutricambosol tipic, 10FA, PI, 70 ani, versant, 500m
	Ao
	0-8
	5,373
	7,110
	3,054
	-
	40,890
	4,947
	45,837
	89,207
	0,413

	
	
	Bv1
	9-35
	5,065
	6,600
	1,911
	-
	34,100
	4,511
	38,611
	88,318
	0,201

	
	
	Bv2
	36-50
	4,689
	6,550
	0,642
	-
	33,518
	5,093
	38,611
	88,811
	0,033

	38
	UP VII 51D, luvosol tipic,

4GÎ2GO2PI2DT Pin, 40 ani, versant, 370m
	Ao
	0-8
	1,823
	5,420
	3,720
	-
	17,416
	7,639
	25,055
	69,512
	0,293

	
	
	EI
	9-25
	1,531
	5,170
	1,109
	-
	14,215
	5,456
	19,671
	72,263
	0,057

	
	
	Bt
	26-44
	2,226
	5,320
	0,584
	-
	13,148
	5,820
	18,968
	69,317
	0,030


Tabel 2.-Caracteristicile fizico-chimice ale solurilor specifice ocolului silvic Moldova Nouă

CAPITOLUL IV 
COMBUSTIBILI VEGETALI
Structura fondului forestier

În tabelele nr.3 şi nr. 4 se pot observa speciile caracteristice, în procente, care se găsesc în ocoalele silvice Berzasca şi Moldova Nouă, pe tipuri de unităţi de producţie, suprafaţă şi productivitate, potrivit datelor furnizate de ICAS Timişoara.

	Elemente
	Specii
	Total

	
	FA
	GO
	TE
	CA
	CE
	MJ
	PLT
	DR
	DT
	DM
	

	Compoziţia %
	47
	16
	11
	7
	3
	2
	2
	3
	8
	1
	100


Tabel nr.3-Tipuri de specii de arbori în ocolul silvic Berzasca

	Elemente
	Specii
	Total

	
	FA
	FA amest
	GO
	GO-FA
	Şleauri de deal cu GO
	CE
	GI
	CE-GI
	Amestecuri de GI, CE cu stejar mezofil
	Plopişui amestecate cu PLA şi PLN
	Aninişuri de anin negru
	

	Compoziţia %
	60
	9
	17
	5
	3
	-
	-
	1
	5
	-
	-
	100


Tabel nr.4-Tipuri de specii de arbori în ocolul silvic Moldova Nouă
CAPITOLUL V 

REGIMUL TERMIC SI CONSECINTELE INCENDIILOR DE PADURE
5.1.-Studii de caz. Influenţa incendiilor asupra solurilor

5.1.1.-Valori rezultate din măsurători în teren

Pentru analizarea influenţei incendiilor asupra solurilor, m-am deplasat în ocoalele silvice Berzasca şi Moldova Nouă şi am selectat patru zone în care s-au produs cele mai recente incendii de pădure şi care s-au propagat pe suprafeţe mai mari de 50 ha. 

Probele din zonele atinse de incediu s-au luat la un an de la incendiile care au avut loc în zona respectivă. Măsurătorile s-au efectut pe probe luate, după cum urmează:

a).-în ocolul silvic Berzasca, localitatea Berzasca

a1).-patru măsurători în sol martor într-o zonă neatinsă de incendiu

a2).-trei măsurători în U.P.I, u.a. 42 a (eutricambosol litic), zonă atinsă de incendiu

b).-în ocolul silvic Moldova Nouă, localitatea Şicheviţa

b1).-patru măsurători în sol martor într-o zonă neatinsă de incendiu

b2).-trei măsurători în UP VII, u.a.222 (luvosol litic), zonă atinsă de incendiu

Pentru solurile afectate de incendiu s-au luat probe pe 3 niveluri de adâncime (0-6 cm, 6-18 cm şi 18-30 cm). Pentru solul martor s-au luat în analiza comparativă valorile medii ale celor patru măsurători.

În urma măsurătorilor efectuate în laboratoarele OSPA Timişoara, s-au obţinut datele din tabelul nr.5: 

	Orizonturi
	martor
	Ocolul silvic Berzasca
	martor
	Ocolul silvic 

Moldova Nouă

	Nr. laborator
	5058
	5066
	5067
	5068
	5059
	5060
	5061
	5062
	5069
	5070
	5071
	5063
	5064
	5065

	Adâncimi (cm)
	0-6
	0-6
	0-6
	0-6
	0-6
	6-18
	18-30
	0-6
	0-6
	0-6
	0-6
	6-18
	6-18
	18-30

	Nisip grosier (2,0-0,2 mm)%
	51,7
	50,1
	50,5
	51,0
	35,3
	39,9
	47,5
	43,0
	43,2
	42,9
	42,8
	43,0
	58,3
	53,8

	Nisip fin (0,2-0,02 mm)%
	23,0
	22,5
	22,7
	23,1
	29,9
	25,7
	24,7
	36,3
	36,2
	35,9
	35,8
	36,5
	20,9
	24,4

	Praf (0,02-0,002 mm)%
	13,1
	12,9
	12,8
	12,9
	21,6
	20,6
	15,4
	10,7
	10,7
	10,6
	10,9
	10,2
	9,5
	10,9

	Argilă 2 (sub 0,002 mm)%
	12,2
	12,0
	11,9
	12,3
	13,2
	13,8
	12,4
	10,0
	9,8
	9,7
	10,2
	10,3
	11,3
	10,9

	Argilă fizică (sub 0,01 mm)%
	16,8
	16,5
	16,7
	16,9
	24,0
	26,5
	22,3
	17,1
	16,9
	17,0
	16,8
	15,7
	16,9
	17,7

	pH în apă
	7,0
	6,5
	7,5
	7,5
	6,72
	5,19
	5,62
	5,61
	5,16
	5,30
	4,68
	5,39
	5,34
	5,70

	MO %
	9,25
	9,20
	9,24
	8,99
	10,45
	4,70
	7,10
	9,35
	9,30
	9,25
	9,30
	5,75
	3,85
	6,85

	P (ppm)
	61,06
	61,00
	60,99
	60,80
	126,6
	51,4
	56,2
	65,0
	64,9
	64,8
	65,1
	51,4
	74,0
	107,0

	P mobil (ppm)
	71,0
	70,9
	70,8
	71,3
	136,0
	51,4
	56,2
	65,0
	65,1
	64,9
	65,1
	51,4
	74,0
	107,0

	K mobil (ppm)
	184,0
	184,5
	183,9
	183,8
	268,0
	140,0
	127,0
	120,0
	121,0
	120,5
	121,1
	110,0
	127,0
	132,0

	Baze de schimb (SB, me la 100 g sol)
	20,08
	16,82
	32,88
	48,22
	22,98
	6,23
	13,67
	16,36
	18,09
	15,38
	18,58
	11,81
	10,57
	12,64

	Hidrogen schimbabil (SH me)
	2,79
	4,100
	2,320
	0,98
	4,08
	9,04
	6,87
	7,34
	10,62
	14,51
	16,73
	6,87
	6,72
	5,06

	Cap. de schimb cationic (T me)
	22,87
	20,92
	35,20
	49,20
	27,06
	15,27
	20,54
	23,70
	28,71
	19,89
	35,31
	18,68
	17,29
	17,70

	Grad de satur. în baze (V%)
	87,80
	80,40
	93,40
	98,00
	84,92
	40,79
	66,55
	69,03
	63,01
	54,43
	52,61
	63,22
	61,13
	71,41


Tabel nr5.-Valori ale unor parametrii fizico-chimici ai probelor de sol din ocoalele silvice Berzasca şi M.Nouă 

5.1.2-Concluzii


În urma incendiilor produse în urmă cu un an de la luarea probelor de sol din ocoalele silvice Berzasca şi Moldova Nouă se constată următoarele reacţii ale solurilor afectate de incendii:


1.-Textura solului în zona incendiului din ocolul silvic Berzasca a devenit mai grosieră, în timp ce în zona ocolului silvic Moldova Nouă nu s-a modificat semnificativ.


2.-Solul a devenit uşor acid atât în zona ocolului silvic Berzasca cât şi în cea a ocolului silvic Moldova Nouă.


3.-Clasa de saturaţie în baze a scăzut atât în zona ocolului silvic Berzasca cât şi în cea a ocolului silvic Moldova Nouă, însă la adâncimi mai mici de 6 cm a revenit la starea iniţială.


4.-Valorile măsurate la diferite adâncimi privind conţinutul de fosfor mobil şi de potasiu mobil arată că în urma incendiului din ocolul silvic Berzasca acestea au crescut la adâncimi de până la 6 cm şi au scăzut la adâncimi de peste 6 cm, în timp ce în urma incendiului din ocolul silvic Moldova Nouă, acestea au scăzut la adâncimi de până la 6 cm şi au crescut la adâncimi de peste 6 cm. 


5.-Incendiul de litieră şi coronament din ocolul silvic Berzasca, a afectat mai serios solul pe o adâncime de până la 6 cm. Trunchiurile de arbori doborâţi la pământ care au constituit o cantitate suplimentară de combustibil la sol şi arhitectura vegetaţiei au contribuit la propagarea incendiului spre coronament. Panta mare a solului de 35o-45o a făcut ca propagarea incendiului să se facă rapid, astfel încât solul nu a fost afectat decât un timp redus şi pe o adâncime extrem de mică.  

6.-Incendiul de litieră din ocolul silvic Moldova Nouă a afectat solul şi la adâncimi de peste 6 cm. Scăderea conţinutului de fosfor şi în special de potasiu la adâncimi mai mari de 6 cm justifică şi afectarea serioasă a mai mulţi arbori din ocolul silvic Berzasca, care s-au uscat. Se constată totuşi, la un an de la incendii, că solul începe să revină la caracteristicile chimice iniţiale. 

7.-Efectele asupra pH-ului solului se pot ameliora prin căderea ploilor, ele putând dura potrivit literaturii de specialitate până la 2 ani.

CAPITOLUL VI
Analiza de risc de incendiu

6.1.-Evaluarea riscului de incendiu pentru ocoalele silvice Berzasca şi M. Nouă 

Analiza statistică a incendiilor arată că în perioada 2000-2008 pe suprafaţa ocoalelor silvice Moldova Nouă şi Berzasca s-au produs în total 43 de incendii, cauza fiind focurile deschise, accidentale sau necontrolate. Se constată că majoritatea incendiilor de pădure au afectat suprafeţe sub 50 ha şi s-au manifestat la nivelul litierei. Perioada anului cea mai favorabilă incendiilor de pădure este primăvara şi vara.

In urma analizei de risc a fost întocmită harta riscurilor de incendiu de pădure în ocoalele silvice Berzasca şi Moldova Nouă, conform fig.1
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Fig.1-Harta riscurilor de incendiu de pădure în ocoalele silvice Berzasca şi Moldova Nouă

CAPITOLUL VII
MANAGEMENTUL SITUAŢIILOR DE URGENŢĂ


Managementul situaţiilor de urgenţă cauzate de incendiile de pădure se realizează prin:

- măsuri de prevenire a incendiilor; 


- măsuri de previziune a incendiilor;

- măsuri de stingere a incendiilor;

- măsuri de reabilitare a pădurilor după incendiu.

Pentru gestionarea durabilă a pădurilor din judeţul Caraş-Severin consider necesar a se lua câteva din cele mai importante acţiuni strategice: 

1.-Îmbunătăţirea reglementărilor în domeniul specific prin:

-Elaborarea Dispoziţiilor generale de apărare împotriva incendiilor pe timpul utilizării focului deschis la arderea de mirişti, vegetaţie uscată şi resturi vegetale. Pe timpul lucrului la teza de doctorat am iniţiat proiectul de reglementare, care a fost aprobat în anul 2008 prin Ordinul comun al ministrului internelor şi reformei administrative şi ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr.605/579, care a fost publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr.661/2008; 

-Corectarea Metodei de analiză de riscuri de incendii de pădure existentă cu factorul de pantă;

-Realizarea şi promovarea ghidurilor de bună practică în domeniul forestier, care să asigure rezilienţa pădurilor la efectele schimbărilor climatice, adaptate nevoilor proprietăţii private/a statului şi principiilor de gospodărire durabilă. 

2.-Reducerea numărului de incendii de pădure prin:

-Utilizarea de către conducerile ocoalelor silvice a instrumentelor moderne de stabilire a măsurilor de prevenire a incendiilor (Metoda de analiză de risc de incendii pentru stabilirea măsurilor de prevenire a incendiilor pe termen lung şi Sistemul European de Informare privind Incendiile de Pădure EFFIS pentru stabilirea măsurilor de prevenire pe termen scurt).
-Asigurarea unui sistem de previziune a incendiilor de pădure prin măsurarea condiţiilor hidro-meteorologice şi a stării vegetaţiei (de exmplu: prin implementarea unor modele de calcul recunoscute) şi supravegherea zonei în condiţiile favorabile acestora. 

-Informarea şi sensibilizarea populaţiei prin desfăşurarea de acţiuni preventive, având în vedere numărul mare de incendii ca urmare a focurilor deschise ale cetăţenilor. În acest sens, Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă a realizat şi postat pe site-ul www.igsu.ro mai multe filme şi materiale de informare preventivă. 

3.-Ingrijirea pădurilor prin îndepărtarea arborilor afectaţi de incendii, realizarea compartimentărilor forestiere şi reîmpădurirea de urgenţă a zonelor respective. 

4.-Aplicarea de tratamente intensive şi cu perioadă lungă de regenerare, care să asigure realizarea de arborete amestecate, cu structură mozaicată. Tăierile rase trebuie diminuate drastic.

5.-Optimizarea compoziţiei de viitor a pădurilor pe calea promovării prin lucrările de regenerare şi de îngrijire şi conducere a arboretelor, a speciilor autohtone cu valoare economică ridicată şi de mare stabilitate ecologică; 

6.-Adaptarea infrastructuri forestiere la noile structuri de proprietate apărute ca urmare a procesului de restituire a proprietăţilor în vederea creşterii competivităţii sectorului  forestier;

7.-Menţinerea volumului recoltelor anuale de lemn la nivelul posibilităţii pădurii.

8.-Crearea de perdele forestiere de protecţie a solului şi stabilirea de lucrări hidrotehnice de combatere a eroziunii.

9.-Creşterea suprafeţelor de fond forestier prin activităţi de împădurire a zonelor.

1
10

